

## KẾ HOẠCH

### Tổ chức các hoạt động chào mừng kỷ niệm 62 năm Ngày truyền thống Hội Liên hiệp Thanh niên Việt Nam (15/10/1956 - 15/10/2018)

Thực hiện Chương trình Công tác Hội và phong trào thanh niên Quận Phú Nhuận năm 2018, chủ đề “Thanh niên sáng tạo”; Căn cứ kế hoạch số 05/KH-BTK ngày 02/10/2018 của Ban Thư ký Hội LHTN Việt Nam Thành phố về việc Tổ chức các hoạt động chào mừng kỷ niệm 62 năm Ngày truyền thống Hội Liên hiệp Thanh niên Việt Nam (15/10/1956 – 15/10/2018).

Ủy ban Hội LHTN Việt Nam Quận Phú Nhuận (Ủy ban Hội quận) triển khai kế hoạch tổ chức các hoạt động chào mừng kỷ niệm 62 năm ngày truyền thống Hội Liên hiệp Thanh niên Việt Nam (15/10/1956 – 15/10/2018), với các nội dung cụ thể như sau:

#### I. MỤC ĐÍCH – YÊU CẦU:

##### 1. Mục đích:

- Nhằm giúp cán bộ Hội, hội viên, thanh niên nhận thức sâu hơn về truyền thống của Thanh niên Việt Nam và Hội Liên hiệp Thanh niên Việt Nam, về thành phố mang tên Bác; qua đó, tuyên truyền rộng rãi các hoạt động của tổ chức Hội LHTN Việt Nam đến với xã hội, công chúng.

- Đẩy mạnh các hoạt động đồng hành, chăm lo cho thanh niên của tổ chức Hội; đồng thời đẩy mạnh, phát huy tinh thần tình nguyện của thanh niên, thông qua các hoạt động kỷ niệm, đẩy mạnh thực hiện phong trào “Tôi yêu Tổ quốc tôi”.

- Phát triển, kiện toàn hệ thống tổ chức Hội tại cơ sở; nâng cao uy tín, sức quy tụ của tổ chức Hội LHTN Việt Nam; mở rộng mặt trận đoàn kết, tập hợp thanh niên trên toàn địa bàn quận.

##### 2. Yêu cầu:

- Các hoạt động được tổ chức phải mang tính giáo dục, thiết thực, tiết kiệm, tránh hình thức; có sự phối hợp chặt chẽ giữa các đơn vị và sự chỉ đạo, tạo điều kiện của cấp ủy Đảng và chính quyền địa phương.

#### II. NỘI DUNG THỰC HIỆN:

**1. Công tác tuyên truyền, giáo dục về truyền thống Hội LHTN Việt Nam và đợt hoạt động kỷ niệm 62 năm ngày truyền thống Hội LHTN Việt Nam:**

**1.1. Cấp Quận:**

- Tổ chức *ngày hội “Thanh niên làm kinh tế giỏi”* và lồng ghép tổ chức tuyên dương *“Chi Hội ngoài nhà nước tiêu biểu”* năm 2018.

**1.2. Cấp cơ sở:**

- Đẩy mạnh triển khai phong trào *“Tôi yêu Tổ quốc tôi”* thông qua việc tổ chức thực hiện hành trình *“Phú Nhuận tôi yêu”* tại cơ sở, đến các địa điểm di tích văn hóa lịch sử, công trình tiêu biểu của thành phố giới thiệu thanh niên những giá trị văn hóa, đặc trưng của quận Phú Nhuận

- Tổ chức tọa đàm học tập, nghiên cứu bài Huấn thị của Bác Hồ tại Đại hội thành lập Hội Liên hiệp Thanh niên Việt Nam ngày 15/10/1956; nghiên cứu các tài liệu giới thiệu về Hội Liên hiệp Thanh niên Việt Nam.

- Tổ chức hội thi, sân chơi kiến thức tìm hiểu tuyên truyền về ngày truyền thống Hội Liên hiệp Thanh niên Việt Nam.

- Tổ chức các diễn đàn, gặp mặt nhân chứng lịch sử, hoạt động về nguồn, các buổi giao lưu giữa thanh niên với các gương thanh niên tiêu biểu, cựu cán bộ Hội các thời kỳ.

**2. Các hoạt động phong trào kỷ niệm 62 năm ngày truyền thống Hội LHTN Việt Nam:**

**2.1. Các hoạt động cổ vũ thanh niên sống đẹp, sống có ích:**

**a) Cấp Quận:**

- Phối hợp các đơn vị trong cụm thi đua quận – huyện tổ chức *ngày hội “Tôi yêu Tổ quốc tôi”* cấp cụm và tuyên dương *“Chi hội vững tiến”* năm 2018 tại Quảng trường Quận 4.

**b) Cấp cơ sở:**

- Tổ chức bình chọn, tuyên dương và giao lưu với các gương *“Thanh niên sống đẹp, sống có ích”*, *“Người tốt việc tốt”*, *“Người con hiếu thảo”*,... tuyên dương *“Gia đình trẻ tiêu biểu”*.

- Tăng cường các hoạt động xung kích giữ gìn an toàn giao thông, bảo vệ môi trường; xây dựng nếp sống văn minh - đô thị. Xây dựng các tuyến công trình *“Công viên không rác”*, *“Khu phố không rác”*, *“Chung cư văn minh – sạch đẹp”*, *“Góc phố xanh”*... Duy trì hiệu quả các đội hình thanh niên tình nguyện phản ứng nhanh. Vận động thanh niên tham gia các hoạt động hiến máu tình nguyện, hoạt động đền ơn đáp nghĩa.

- Tổ chức các hoạt động, hội thi, hội diễn, giao lưu văn hóa, văn nghệ, thể thao, sân chơi cuối tuần... hướng đến đa dạng các đối tượng thanh niên, trong đó

chú ý đến thanh niên công nhân, thanh niên dân tộc, thanh niên tôn giáo, thanh niên lao động tự do trên địa bàn...

## **2.2. Hoạt động đồng hành với thanh niên trong lập thân, lập nghiệp:**

### **a) Cấp Quận:**

- Phối hợp tổ chức “*Ngày hội sáng tạo*” tại Nhà thi đấu Rạch Miễu, thực hiện cuộc vận động “*Mỗi thanh niên một ý tưởng, sáng kiến, sáng tạo*” (xoay quanh các lĩnh vực: môi trường, giao thông, giáo dục, quản lý đô thị, cải cách hành chính, tệ nạn xã hội) và triển lãm các sản phẩm sáng tạo của thanh niên.

- Phối hợp với các cơ sở Đoàn khu vực Công nhân lao động tiếp tục đồng hành, hỗ trợ, chăm lo xuyên suốt cho thanh niên trong diện hộ nghèo đến hết năm 2020.

### **b) Cấp cơ sở:**

- Đẩy mạnh công tác giới thiệu hồ sơ vay vốn Khởi nghiệp của thanh niên trong quận. Khai thác các loại học bổng giúp thanh niên học tập học nghề, nâng cao trình độ, tay nghề.

- Tổ chức hội thi tay nghề, sân chơi giao lưu văn hóa, văn nghệ, thể dục, thể thao giữa các chi hội, doanh nghiệp ngoài nhà nước.

## **3. Nâng cao chất lượng công tác tổ chức xây dựng Hội, mở rộng mặt trận đoàn kết tập hợp thanh niên:**

### **3.1. Cấp Quận:**

- Tập trung công tác phát triển hội viên, hoàn thành chỉ tiêu phát triển **500 hội viên** trong năm 2018; định hướng tổ chức lễ kết nạp Hội viên ấn tượng, gắn với các di tích văn hóa lịch sử trên địa bàn quận.

- Tổ chức hội thi “Cán bộ Hội – Thanh vận giỏi” Lần II năm 2018.

### **3.2. Cấp cơ sở:**

#### **a) Đối với Ủy ban Hội LHTN Việt Nam 15 phường:**

- Đẩy mạnh công tác phát triển hội viên mới, tổ chức lễ kết nạp Hội viên ấn tượng, gắn với các di tích văn hóa lịch sử trên địa bàn quận.

- Tăng cường các hoạt động chăm lo cho đội ngũ cán bộ Hội các cấp, hội viên có hoàn cảnh khó khăn.

- Củng cố, nâng chất các đội hình tập hợp thanh niên hiện có, nhằm đáp ứng nhu cầu thực tế của thanh niên.

#### **b) Đối với Ủy ban Hội các cụm thi đua:**

- Cụm 01: Tổ chức Lễ kỷ niệm 62 năm Ngày thành lập Hội LHTN Việt Nam.

- Cụm 02: Tổ chức Lễ kỷ niệm 62 năm Ngày thành lập Hội LHTN Việt Nam.

- Cụm 03: Tổ chức *ngày hội “Thanh niên làm kinh tế giỏi”* và lồng ghép tổ chức tuyên dương *“Chi Hội ngoài nhà nước tiêu biểu”* năm 2018.

### **III. TỔ CHỨC THỰC HIỆN:**

#### **1. Thành lập Ban tổ chức:**

- Anh Nguyễn Minh Tuấn – Phó Bí thư Quận Đoàn, Chủ tịch thường trực Hội Liên hiệp Thanh niên Việt Nam Quận, *Trưởng ban.*

- Anh Dương Nhật Trí – Phó Chủ tịch Thường trực Hội Liên hiệp Thanh niên Việt Nam Quận, *Phó ban Thường trực.*

- Chị Huỳnh Anh Phương Thảo – Phó Chủ tịch Hội Liên hiệp Thanh niên Việt Nam Quận, *Phó ban.*

*Cùng các thành viên:*

- Anh Trần Thanh Trí – Thành viên Ủy ban Hội Liên hiệp Thanh niên Việt Nam Quận, Trưởng Ban Tuyên giáo Quận Đoàn.

- Chị Trương Mỹ Đông – Thành viên Ủy ban Hội Liên hiệp thanh niên Việt Nam Quận, Trưởng Ban tổ chức Quận Đoàn.

- Anh Vũ Minh Hoàng - Thành viên Ủy ban Hội Liên hiệp Thanh niên Việt Nam Quận, Phó Chánh Văn phòng Quận Đoàn.

- Chị Trần Dương Ngọc Oanh – Chủ tịch Hội LHTN Việt Nam phường 13, Cụm trưởng Cụm thi đua số 03.

- Chị Lê Lâm Anh, Cán bộ Hội LHTN Việt Nam Quận.

#### **2. Phân công nhiệm vụ:**

##### **2.1. Cấp Quận:**

- Tổ chức thực hiện nội dung tuyên truyền chào mừng kỷ niệm 62 năm ngày truyền thống Hội LHTN Việt Nam (15/10/1956 - 15/10/2018) và các hoạt động phong trào theo kế hoạch đã ban hành. Tổng hợp báo cáo và thực hiện công tác thi đua, khen thưởng các hoạt động.

##### **2.2. Cấp cơ sở:**

- Căn cứ vào kế hoạch của Hội Liên hiệp Thanh niên Việt Nam Quận và điều kiện, đặc thù của địa phương, đơn vị xây dựng kế hoạch tổ chức lễ kỷ niệm và lịch hoạt động 62 năm ngày truyền thống Hội Liên hiệp Thanh niên Việt Nam, gửi về Ủy ban Hội LHTN Việt Nam quận *trước ngày 10/10/2018 (thứ tư)*

- Tham mưu cấp ủy, chính quyền tạo điều kiện về cơ chế, chính sách tổ chức các hoạt động tại cơ sở; Tăng cường phối hợp ban ngành đoàn thể, nguồn lực tại địa phương để tham gia và tổ chức các hoạt động từ quận đến cơ sở.

- Các cụm thi đua chủ động phối hợp tổ chức hoạt động cụm theo chỉ đạo của cấp Quận; tăng cường tuyên hoạt động tại cụm cơ sở.

- Đảm bảo thông tin, báo cáo kết quả các hoạt động gửi về Hội Liên hiệp Thanh niên Việt Nam Quận định kỳ sau mỗi đợt hoạt động trọng tâm.

### 3. Tiến độ thực hiện:

- Tháng 09/2018: Xây dựng kế hoạch, hiệp thương thống nhất với Ban Thường vụ Quận Đoàn.

- Tháng 10/2018: Ban hành kế hoạch.

- Ngày 10/10/2018: Cơ sở gửi kế hoạch tổ chức tổ chức các hoạt động kỷ niệm 62 ngày truyền thống Hội Liên hiệp Thanh niên Việt Nam.

- Tháng 10/2018: Triển khai thực hiện.

- Tháng 11/2018: Đánh giá, rút kinh nghiệm.

**TM. ỦY BAN HỘI LHTN VIỆT NAM QUẬN  
CHỦ TỊCH**

#### Nơi nhận:

- Thường trực Hội LHTP VN/TP;
- BDV Quận ủy; Chị Trần Trọng Kim – UVTV, Trưởng Ban Dân vận Quận ủy;
- BTV/QĐ, Thường trực Hội LHTN Quận;
- Thành viên Ủy ban Hội Quận;
- Đảng ủy, Thường trực 15 cơ sở Hội;
- Lưu VP, Hội LHTN.



**Nguyễn Minh Tuấn**